
© 2015  Al-Farabi Kazakh National University 

Ураз баев А.К., Тас бо лат Б.,  

Мұ са Қ.Ш.

Аты раулар дың то пы рақ  
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы  

жә не оның кар та ла ры

Ма қа ла да ірі өзен дер дель та ла рын да ғы то пы рақ жа мыл ғы сы мен 
оның құ ры лы мы жә не олар дың кар та ла рын құ ру дың әдіс те рі ту ра-
лы баян да ла ды. То пы рақ та ну шы ға лым дар то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мын жер бе де рі нің бай ла ныс тыр ған. То пы рақ тар дың геог ра-
фия сын жә не олар дың ме ли ора тив тік күйін зерт теу де жер бе де рі не 
ерек ше мән бе рі ле ді жә не то пы рақ тар дың рель еф пен бай ла ны сын 
ай қын дау үшін жер бе де рі не плас ти ка лық әді сі қол да ны ла бас та ды. 
Жер бе де рі плас ти ка сы әді сі нің мә ні – жер бе де рі нің не гіз гі түр ле рін 
(тө бе лер мен ой паң дар) то пог ра фиялық кар та лар да бей не леу бо лып 
са на ла ды. Аты раулар да ғы то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы ал ды-
мен олар дың то пы рақ та ры ның пай да бо луы жә не да му ына бай ла ныс-
ты. То пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның кар та сы та қы рып тық кар та, 
бұл кар та да бел гі лі бір ау мақ та ғы то пы рақ тар дың рель еф пен бі рі гуі 
көр се ті ле ді. Жер бе де рі плас ти ка сы не гі зін де құ рыл ған кар та лар дың 
ме ли ора ция мен суар ма лы егін ші лік те қол дан ба лы ма ңы зы бір ша ма.

Түйін сөз дер: аты рау, то пы рақ геог ра фиясы, то пы рақ жа мыл ғы-
сы, жер бе де рі плас ти ка сы, жер бе де рі нің плас ти ка сы ның кар та сы.

Abdikarimov A.K., Tasbolat B., 
Musa K.Sh.

Structure of soiled surface deltas 
and their maps

The Problems of plastic relief methods application in soiled surface 
delta geosystem’s learning structure are considered in this article. The 
matter of plastic relief’s method – represent main relief’s form (rise and 
fall) in topographic map. Field researches show that the structures of soil 
surfaces have interrelationships not only with types of relieves, but with 
structures of relief too in delta conditions. The structures of relief in delta 
have «woodvisible» form, structure of soil surfaces closely interrelated with 
«woodvisible» structures of relief. Soil maps, which were composed on the 
base of plastic relief maps has great practically importance in melioration 
and irrigated farming.

 Key words: delta, geographical soil, soiled surface, relief, relief’s plas-
tic, relief’s plastic map.
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Ст рук ту ры поч вен но го пок ро ва 
дельт и их кар ты

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы при ме не ния ме то да плас ти ки 
рель ефа в изу че нии ст рук тур поч вен но го пок ро ва дель то вых гео сис-
тем. Суть ме то да плас ти ки рель ефа – изоб ра же ния фун да мен таль ных 
форм рель ефа (по вы ше ния и по ни же ния) на то пог ра фи чес ких кар-
тах. По ле вые исс ле до ва ния по ка зы вают, что в дель то вых ус ло виях 
ст рук ту ры поч вен но го пок ро ва взаи мос вя за ны не толь ко с ти па ми 
рель ефа, но и так же со ст рук ту ра ми рель ефа. Ст рук ту ры рель ефа 
в дель тах имеют «дре во вид ную» фор му, т.е. ст рук ту ра поч вен но го 
пок ро ва тес но взаи мос вя за на с «дре во вид ны ми» ст рук ту ра ми рель-
ефа. Поч вен ные кар ты, ко то рые сос тав ле ны на ос но ве карт плас ти ки 
рель ефа имеют боль шое прак ти чес кое зна че ние в ме ли ора ции и оро-
шаемом зем ле де лии.

Клю че вые сло ва: дель та, геог ра фия почв, поч вен ный пок ров, 
рель еф, плас ти ка рель ефа, кар ты плас ти ки рель ефа.
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Кі ріс пе

Геог ра фия ба ғы тын да ғы бар лық пән дер өз ны сан да ры ның 
ор на ла су заң ды лық та рын үйре те ді, сол сияқ ты то пы рақ тар 
геог ра фиясы пә ні то пы рақ тар дың та ра лу заң ды лық та рын тү сін-
ді ре ді. Атал ған заң ды лық тар ды бі лу үшін екі жол қа жет. Мы са-
лы, қа ра не ме се сұр то пы рақ тар дың та ра лу заң ды лық та рын, яғ-
ни бел гі лі бір тип те гі то пы рақ тар дың геог ра фия сын зерт тей ді. 
То пы рақ тар геог ра фиясы пә нін де жүйелі әдіс тің қол да ны луы 
нә ти же сін де то пы рақ тар геог ра фия сын үйре ну дің екін ші жо-
лы пай да бол ды. Екін ші ба ғыт та то пы рақ жа мыл ғы сы зерт теу 
пред ме ті бо лып есеп те ле ді, яғ ни клас си фи ка ция лық бір лік тен 
ау мақ тық бір лік ке өте ді. Мы са лы, аты рау гео жүйеле рі нің то-
пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы.

Ба қы ла на тын ны сан ның екі жақ ты тек се ру ма ңы зы на ие бо-
луы бар лық геог ра фия ба ғы тын да ғы ғы лым дар ға тән. То пы рақ-
тар геог ра фиясы пә нін де жүйелі әдіс тің қол да нуы нә ти же сін де 
то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы жө нін де гі ұғым пай да бол-
ды. То пы рақ та ну шы лар әр қа шан то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ-
ры лы мын аты раумен бай ла ныс ты ра зерт те ген. И.М. Си бир цев 
(1959) бы лай жа за ды: «То пы рақ тип те рі нің кі ші кө лем де жә не 
ор на ла су тәр ті бі ол жер бе де рі нің кі ші кө ле мі жә не ор на ла су 
тәр ті бі». В.А. Ков да (1933) өзі нің зерт теу ле рін де то пы рақ тың 
фи зи ка лық ерек ше лік те рі мен ны са ны ның гео мор фо ло гиялық 
жағ дайы ор та сын да бай ла ныс бар еке нін айтады жә не бұл бай-
ла ныс қа зір гі ме ли ора ция жұ мыс та рын да не гіз етіп алын ған. 
В.Р. Во ло буев (1948) бол са Әзір бай жан да ғы сор ға ай нал ған 
то пы рақ тар дың геог ра фия сын жә не ме ли ора тив тік күйін зерт-
теу де жер бе де рі плас ти ка сы ерек ше мән бер ді жә не то пы рақ-
тар дың бай ла ны сын анық тау үшін жер бе де рі нің плас ти ка сы 
әді сін жа сап шық ты. Со ны мен қа тар В.Р. Во ло буев то пы рақ-
тар дың ме ли ора тив тік жағ дайын анық тау да жә не жақ сар ту да 
бұл әдіс ті қол да ну ды ұсын ды [1,2,3].

В.В. До ку чаев (1953) ал ғаш қы лар дың бі рі бо лып то пы рақ-
тың жер бе де рі мен бай ла ны сы на ерек ше мән бер ді. Ол өзі нің 
гео мор фо ло гия бой ын ша жаз ған «Жы ра лар жә не олар дың ма ңы-
зы» ең бе гін де бы лай деп жа за ды: «Жер бе де рі әре кет те, ол үне мі 
өз ге ріс те, жер бе де рі мен бір ге та би ғат тың бас қа эле ме нт те рі де 

АТЫ РАУЛАР ДЫҢ  
ТО ПЫ РАҚ  

ЖА МЫЛ ҒЫ СЫ НЫҢ 
ҚҰ РЫ ЛЫ МЫ ЖӘ НЕ 
ОНЫҢ КАР ТА ЛА РЫ
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Аты раулар дың то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы жә не оның кар та ла ры

өз ге ре ді». Ю.А. Ли ве ро вс кий В.В. До ку чаев тың 
жер бе де рі нің де ген қы зы ғу шы лы ғын мы на дай 
сөз дер мен тү сін ді ре ді: «Жер бе де рі нің та ри хы-
на де ген қы зы ғу шы лық оны то пы рақ тар ға қа рай 
на зар ауда ру ды та лап ет ті. Сон дық тан да ол то-
пы рақ пен шын кө ңіл мен айна лыс ты, яғ ни то пы-
рақ ты зерт теу әді сі ар қы лы кей бір жер бе де рі нің 
жа сын, со ны мен қа тар төрт тік дәуір дің геоло-
гиясын да ше шу мүм кін де ген се нім мен үй рен ді» 
(Н.А. Солн цев тің ци та та сы бой ын ша, 1948). То-
пы рақ тар дың пай да бо луы жә не оның да муымен 
шұ ғыл да нуы В.В. До ку чаев тың ке ле сі қо ры тын-

ды ны жа сауына не гіз бол ды: «То пы рақ Жер дің 
бет кі бө лі гін де гі ор га ни ка лық жә не бей ор га ни-
ка лық фак тор лар дың бір ле сіп әсер етуі нә ти же-
сін де пай да бол ған өзі не тән та би ғи қа бық. Бұл 
фак тор лар уа қыт жә не ке ңіс тік те өз гер гіш ке ле ді. 
Сон дық тан да то пы рақ өз гер гіш бо лып, орын ның 
ал ма суы мен бір ге ол да өз ге ре ді, яғ ни жер бе де-
рі мен өза ра бай ла ныс ты». Со ны мен, В.В. До ку-
чаев то пы рақ та ну пә ні нің не гі зін са лу мен бір ге, 
«То пы рақ тар дың геог ра фиясы» пә ні нің де не гі зін 
сал ды, яғ ни то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы 
жө нін де гі ұғым ның ір гета сын қа ла ды [4] .

1-су рет – Әму да рияның қа зір гі жер бе де рі нің әр түр лі кар та лар да ғы кө рі ні сі. 
А. Жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы (А.К. Ураз баев, 2002); Б. Аэро фо то су рет тер не гі зін де құ рыл ған 

ланд шафт кар та сы (Уз гид рин гео, 1982); В. Дәс түр лі әдіс те тү зіл ген то пы рақ кар та сы 
(Уз гип ро зем, 1970)
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Ураз баев А.К. және т.б.

Зерт теу ма те ри ал да ры мен әдіс те рі

Қа зір гі уа қыт та ланд шафт не ме се то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мын зерт теу де жер бе-
де рін құ ры лы мы на де ген ғы лы ми қы зы ғу шы лық 
та ғы да арт ты. Егер біз дель та лар дың, со ны мен 
қа тар Ор та Азияда ғы Әму да рия жә не Сыр да-
рияның то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мын 
ала тын бол сақ, жер бе де рі нің құ ры лы мын жан-
жақ ты зерт теу «То пы рақ тар геог ра фиясы» пә-
нін де бел гі лі бір ғы лы ми жа ңа лық тар ды ашу ға 
се беп бо ла ды. Біз ге бел гі лі, то пы рақ ланд шафт-
тың бір ком по нен ті бол ға ны үшін аты раулар-
да ғы то пы рақ тар дың пай да бо лу ын да жә не 
да му ын да ланд шафт тың пай да бо лу ын да ғы фак-
тор лар дың рө лі ерек ше мән ге ие. Аты раулар да-
ғы ланд шафт тың пай да бо лу ын да кли мат, жер 
бе де рі фак тор ла ры мен қо са жер үс ті су ағы ны-
ның ма ңы зы ул кен [5]. Ға лым дар дың пі кі рін ше, 
де аты рауда ғы жер бе де рі құ ры лы мы ның пай да 
бо луы жә не да муы ті ке лей су ағын да ры мен бай-
ла ныс ты. Аты раулар да жер бе де рі құ ры лы мы 
ағыс тар дың іс-әре ке ті нә ти же сін де пай да бол-
ған ды ғы үшін олар үне мі «ағаш тә різ дес» құ ры-
лым ға ие. Аты раулар да ғы жер бе де рі нің «ағаш 
тә різ дес» құ ры лы мын 1-су рет тен кө ре міз. 

Бұл су рет те ежел гі әдіс пен құ рас ты рыл ған 
ланд шафт жә не то пы рақ кар та ла ры көр се тіл ген. 
Со ны мен қа тар су рет тер де, ланд шафт жә не то-
пы рақ кон тур ла ры еш қан дай құ ры лым ға бай ла-
ныс па ға нын бай қауға бо ла ды [6] .

Аты раулар да ғы то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ-
ры лы мын зерт те ген де, ал ды мен олар дың то пы-
рақ та ры ның пай да бо луы жә не да му ына ерек ше 
мән бе руіміз қа жет. Бұл сұ рақ қа жан-жақ ты жа-
уап бе ру үшін аты раулар дың гео мор фо ло гиялық 
құ ры лы мы мен то пы рақ пай да бо лу ке зең де рін 
жә не олар дың өза ра бай ла ны сын зерт теу қа жет.

Аты раулар да ғы то пы рақ тар дың пай да бо луы 
мен да му ын зерт теу то пы рақ тип те рі тек жер бе-
де рі нің эле ме нт те рі мен (тө бе лер, ой паң жер лер) 
бай ла ныс ты бо лып қа на қой май, со ны мен қа тар, 
ол Әму да рия жә не Сыр да рия аты раула рын құ-
раушы кі ші бе дер ле рі «ағаш тә різ дес» құ ры лы-
мы мен бай ла ныс ты лы ғын көр се те ді.

Зерт теу нә ти же ле рі жә не олар ды тал қы лау

Біз ге бел гі лі бол ған дай, Әму да рияның қа зір-
гі аты рауы ның то пы рақ жа мыл ғы сы Әму да рия 
жә не оның са ла ла ры бол ған Ер кін да рия, Шор-
тан бай, Қып шақ да рия жә не бас қа өзен дер дің су 
ағы сы алып кел ген ал лю виал ды жы ныс тар дан 
пай да бол ған. Әму да рияның қа зір гі аты рауы ның 

пай да бо лу тәр ті бі осы ны көр се те ді. Ал ол өз 
ке зе гін де бір не ше кі ші аты раулар дан құ рал ған, 
яғ ни әр бір кі ші аты раулар «ағаш тә різ дес» құ ры-
лым ға ие бол ған [6] .

Әму да рияның қа зір гі то пы рақ жа мыл ғы сы-
ның құ ры лы мын үйре ну де біз аты рауда ғы суар-
ма лы жә не суа рыл майт ын ау мақ тар ға үл кен мән 
бер дік. Се бе бі, суар ма лы ау мақ тар да ғы то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы кол лек тор ала бы-
ның іш кі құ ры лы сы мен ты ғыз бай ла ныс ты бол-
са, суа рыл майт ын ау мақ тар да то пы рақ жа мыл-
ғы сы ның құ ры лы мы кі ші дель та лар дың «ағаш 
тә різ дес» құ ры лы мы мен бай ла ныс ты. Суары ла-
тын ау мақ тар да бар бол ған кол лек тор алап та ры 
өзі не тән ті зім бо лып есеп те ле ді. А.К. Ураз баев-
тың (2002) жа зу ын ша, кол лек тор алап та ры өз 
ке зе гін де бір не ше кі ші аты раулар дан құ рал ған. 
Сон дық тан да кол лек тор ала бын да то пы рақ жа-
мыл ғы сы ның құ ры лы мы екі ере же не гі зін де өз-
ге ре ді. Бі рін ші ба ғыт та то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мы сол кол лек тор ала бын құ раушы кі ші 
аты раулар дың «ағаш тә різ дес» құ ры лы мын да-
ғы тәр тіп пен өз гер се; екін ші тәр тіп те то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы ті ке лей кол лек тор 
ала бы ның іш кі құ ры лы мы мен бай ла ны са оты-
рып, кол лек тор ала бы ның ар на бойы биік тік те-
рі нен тө мен қа рай жә не кол лек тор дың жо ғар ғы 
бө лі гі нен тө мен гі бө лі гі не қа рай тәр тіп пен өз ге-
ре ді, яғ ни то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы 
бір жа ғы нан кол лек тор ала бын құ раушы кі ші 
аты раулар дың «ағаш тә різ дес» құ ры лы мы мен 
бай ла ныс ты бол са, екін ші жа ғы нан кол лек тор 
ала бы ның іш кі құ ры лы мы мен бай ла ныс ты бо-
ла ды. Оны біз Әму да рияның қа зір гі аты рауы-
ның оң жа ға лауын да ғы КС-1 кол лек тор ала бы 
мы са лын да кө руіміз мүм кін. Біз ге бел гі лі бол-
ған дай, кол лек тор КС-1 ала бы өз ке зе гін де Қыз-
кет кен-Шым бай, Шор тан бай, Ер кін да рия кі ші 
аты раулар дан жә не Құс қа на ты, Ыт қыр, Қы ран-
тау сияқ ты қы рат тар дан тұ ра ды. Сол кол лек тор 
ала бын да ор на лас қан Шор тан бай кі ші аты раула-
ры нан то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы ті ке-
лей кі ші аты рауын да құ ры лы мы мен бай ла ныс ты 
бо лып, кі ші аты раудың жо ғар ғы бө лі гін де ав то-
морф ты то пы рақ тар (ша бын дық-та қыр то ғай) 
көп жай ғас қан бол са, аты рауы ның тө мен гі бө-
лі гін де гид ро мо рф ты то пы рақ тар (ша бын дық, 
түр лі сор лар) үс тем дік ете ді. КС-1 кол лек тор 
ала бы ның шы ғыс бө лі гін де ор на лас қан Қыз кет-
кен – Шым бай кі ші аты рауын да бас қа заң ды лық 
бар. Қыз кет кен – Шым бай аты рауы ба тыс бө лі гі 
КС-1 ала бын да ор на лас қан бол са, аты рауы ның 
шы ғыс бө лі гі КС-3 кол лек тор ала бын да ор на-
лас қан, яғ ни Қыз кет кен – Шым бай аты рауы ның 
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ең биік жер ле рі нен суай рық өт кен бо лып, бұл 
ар на бойы биік тік те рі КС-1 жә не КС-3 кол лек-
тор алап та ры ара сын да ше ка ра қыз ме тін өтей-
ді. Қыз кет кен – Шым бай аты рауын да то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы бір жа ғы нан кі ші 
аты рауы ның жо ғар ғы бө лі гі нен тө мен гі бө лі гі-
не дейін тәр тіп пен өз гер се, екін ші жа ғы нан ар-
на бойы биік тік те рі нен кол лек тор ар на сы өт кен 
тө мен гі бө лік ке қа рай тәр тіп пен өз ге ре ді. Со-
ны мен, Әму да рия аты рауы суар ма лы жер лер де 
то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы бі рін ші ден, 
сол кол лек тор ала бын құ раушы кі ші аты раулар-
дың «ағаш тә різ дес» құ ры лы мы мен бай ла ныс-
ты бол са; екін ші ден, кол лек тор ала бы ның іш кі 
құ ры лы мы мен бай ла ныс ты. Бұл жер де мы на ны 
ерек ше атап өту ке рек, кол лек тор ала бы ның іш-
кі құ ры лы мы де ген де, біз сол кол лек тор ала бын 
құ раушы кі ші аты раулар дың са ны жә не олар дың 
құ ры лы мын тү сі не міз. Егер кол лек тор ала бын да 
кі ші аты раулар дың са ны аз бол са, мұн дай жағ-
дайда кол лек тор ала бы то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мы қа ра пай ым тү зіл ген бо ла ды. Мы са-
лы, КС-3 кол лек тор ала бы. Бұл алап та тек Қыз-
кет кен – Шым бай аты рауы ор на лас қан. Егер кол-
лек тор ала бын да кі ші аты раулар дың са ны қан ша 
көп бол са, кол лек тор ала бы то пы рақ жа мыл-
ғы сы ның құ ры лы мы өте күр де лі тү зіл ген бо ла-
ды. Мы са лы, КС-1 кол лек тор ала бы. Бұл алап та 
Қыз кет кен – Шым бай, Шор тан бай, Ер кін да рия, 
Қа зақ да рия кі ші дель та ла ры жә не Әму да рия ар-
на сы биік тік те рі ор на лас қан [5,6]. 

Әму да рияның қа зір гі аты рауын да суа рыл-
майт ын тер ри то риялар дың то пы рақ жа мыл ғы-
сы ның құ ры лы мын біз Қа зақ да рия кі ші аты рауы 
мы са лын да кө ре міз. То пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мы Қа зақ да рия кі ші аты рауын да ті ке лей 
аты рауы ның ме зо бе де рі не бай ла ныс ты, яғ ни кі-
ші аты рауы ның жо ғар ғы бө лі гі нен тө мен гі бө лі-
гі не дейін заң ды лық не гі зін де өз ге ре ді. Мы са лы, 
ша бын дық-та қыр то ғай жә не ша бын дық-шөл 
то пы рақ та ры Қа зақ да рия ар на сы ның ең жо ғар-
ғы жә не биік бө лік те рін де та ра ған. Бұл то пы-
рақ тар жер бе де рі нің жо ғар ғы бө лі гін де ор на-
лас қан дық тан то пы рақ тың же ңіл ме ха ни ка лық 
құ ра мы үс тем дік ете ді. Яғ ни, бұл то пы рақ тар 
В.В.До ку чаев сө зі мен айт қан да, «ав то ном» жер 
бе де рі пі ші нін де ор на лас қан [4]. Ша бын дық-та-
қыр то пы рақ тар жар ты лай гид ро мо рф ты бо лып 
кел ген дік тен, олар ар на бойы биік тік те рін де ор-
на лас қан ды ғы мен қа тар, ар на лар ара сын да ғы 
ой пат тар да да ор на ла са ды. Яғ ни, ша бын дық-та-
қыр то пы рақ тар ар на бойы биік тік те рін де ор на-
лас қан дық тан оның ме ха ни ка лық құ ра мы же ңіл 
ке ле ді. Егер ша бын дық-та қыр то пы рақ тар ар на-

лар ара сын да ғы ой паң дар да та рал ған жағ дайда, 
бұл то пы рақ тар ауыр ме ха ни ка лық құ рам ға ие 
бо ла ды. Қа зақ да рия кі ші аты рауы ның тө мен гі 
бө лі гін де ша бын ды то пы рақ тар мен сор лар дың 
түр лі тип те рі та рал ған. Де мек, суа рыл майт ын 
жер лер де то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы 
ті ке лей кі ші аты раулар дың «ағаш тә різ дес» құ-
ры лы мы мен бай ла ныс ты бо лып, олар кі ші аты-
раулар дың жо ғар ғы бө лі гі нен тө мен гі бө лі гі не 
қа рай тәр тіп пен өз ге ре ді. 

Әму да рияның қа зір гі аты рауы суар ма лы 
жер ле рін де не гі зі нен суары ла тын ша бын ды то-
пы рақ тар кез де се тін дік тен, бұл то пы рақ тип те рі 
жер бе де рі мен он ша сәй кес кел мейді, бі рақ бұл 
то пы рақ тар дың ме ха ни ка лық құ ра мы жә не ме-
ли ора тив тік жағ дайы кі ші аты раулар дың құ ры-
лы мы мен бай ла ныс ты бо ла ды.

Әму да рияның қа зір гі таң да ғы аты рауын да 
шөл де ну үде ріс те рі әсе рі нен гид ро мо рф ты то-
пы рақ та ры бат пақ ты-ша бын дық бо лып ке ле ді. 
Бат пақ ты то пы рақ тар дың аума ғы өте аз кө лем-
ді қам ти ды. Бұл тип те гі то пы рақ тар не гі зі нен 
кол лек тор ар на ла ры ның жа ға лауын да, кі ші көл-
дер дің айна ла сын да жай ғас қан. То пы рақ тар дың 
ор на ла суы да жер бе де рі құ ры лы мы мен бай ла-
ныс ты, яғ ни жер бе де рі тө мен ор на лас қан жер-
лер де атал мыш то пы рақ тар та рал ған. 

Со ны мен қа тар, Әму да рияның қа зір гі аты-
рауы то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мын зерт-
теу суар ма лы жер лер де то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мы кі ші аты рауы ның «ағаш тә різ дес» құ-
ры лы мы мен бай ла ныс ты бол са, суа рыл майт ын 
жер лер де то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы 
бір жа ғы нан кі ші аты раулар дың «ағаш тә різ дес» 
құ ры лы мы мен бай ла ныс ты бол са, екін ші жа-
ғы нан кол лек тор ала бы ның іш кі құ ры лы мы мен 
бай ла ныс ты екен ді гін көр се те ді. Әму да рияның 
қа зір гі аты рауын да ғы то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мын зерт теу то пы рақ жа мыл ғы сы ның 
құ ры лы мы жер бе де рі нің құ ры лы мы мен бай ла-
ныс ты екен ді гі кө рі не ді. Мұн дай қо ры тын ды ға 
А.К. Ураз баев, (2002) Сыр да рияның қа зір гі аты-
рауы то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мын зерт-
теу ба ры сын да кел ді. Се бе бі, В.М. Бо ро вс кий 
жә не М.А. Пог ре би нс кий (1958) зерт теу ле рін де, 
бар лық аты раулар да то пы рақ тың пай да бо лу ын-
да ли то-мор фо пе до ге нез үде ріс те рі се беп бо лып, 
яғ ни аты раулар да то пы рақ тың пай да бо луы, да-
муы жә не геог ра фия лық та ра луы ли то мор фо ге-
нез үде рі сі мен бай ла ныс ты екен ді гі анық тал ды 
[5,6]. 

То пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның кар та-
сы та қы рып тық кар та ре тін де си пат та лып, бұл 
кар та да бел гі лі бір ау мақ та ғы то пы рақ тар дың 
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жер бе де рі мен бай ла ны сы көр се ті ле ді. ХХ ға-
сыр да ғы атақ ты то пы рақ та ну шы ға лым дар дың 
(Б.Б.  По лы нов, 1932; В.А. Ков да, 1933; В.Р.  Во-
ло буев, 1948 т.б.) жа са ған кар та ла ры на тал дау 
жа сап, А.К. Ураз баев Әму да рияның қа зір гі аты-
рауы ның жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы не гі-
зін де аты рауы ның то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы-
мы ның кар та сын жа сауды ұтым ды деп есеп те ген 
[2,4,5,6].

Аты рау геоті зім де рін де гі то пы рақ тар дың 
қа лып та су ына жер бе де рі нің ма ңы зы зор. Жер 
бе де рі аты рау жағ дайын да ғы ыл ғал дың ре жим-
де рі не, Жер үс ті су ағын да ры алып кел ген ал-
лю виаль жы ныс тар дың жә не тұз дар дың геог-
ра фия лық ре жим де рі не, «ав то ном ды» жә не 
«ба ғы ныш ты» то пы рақ тар дың пай да бо лу ына 
се беп бо ла ды. Жер дің жо ғар ғы бө лі гін де гі жер 
бе де рі эле ме нт те рі нің (биік тік тер, ой паң жер-
лер) өза ра бай ла ныс ты лы ғы жә не заң ды бі рі гуі 
жер бе де рі нің құ ры лы мын көр се те ді. Кей кез де-
рі жер бе де рі құ ры лы мы ту ра лы сөз бол ған да, 
эле ме нт тер (биік тік тер, ой паң жер лер) ара сын-
да ғы қа рым-қа ты нас жә не бай ла ныс үде ріс те рі 
тү сін ді рі ле ді. Бұл жер де мы на ны айту ке рек, тек 
жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы тек се рі ле тін ны-
сан ның жер бе де рі құ ры лы мын анық көр се те ді. 
Жер бе де рі плас ти ка сы кар та сын да же ке алын-
ған жер бе де рі фор ма ла ры көр се тіл мейді, бәл кім 
жер жү зін де бар бол ған бар лық биік тік тер жә не 
ой паң жер лер дің ті зі мі көр се ті ле ді, яғ ни бұл ті-
зім кар та лас ты ру әді сі бол ған жер бе де рі плас-
ти ка сы кар та сын да та би ғат та ғы жер бе де рі нің 
та би ғи құ ры лы мы көр се ті ле ді.

Жер бе де рі плас ти ка сы кар та сын да көр се-
тіл ген бар лық биік тік тер жә не ой паң жер лер-
дің кон тур ла ры не гіз гі бо лып есеп те ле ді, яғ ни 
то пы рақ тип те рі нің кон тур ла ры на олар не гіз гі 
қыз мет ат қа ра ды. Аты рауда ғы то пы рақ жа мыл-
ғы сы ның құ ры лы мын көр се ту де түр лі тип те гі 
то пы рақ тар дың пай да бо луы жә не да муы жө нін-
де гі мә лі мет тер ді бі лу ке рек. Бұл сұ рақ қа жан-
жақ ты жауап бе ру үшін аты рауда ғы гео мор фо-
ло гиялық жә не то пы рақ пай да бо лу про це сс те рі 
жә не олар дың өза ра бай ла ны сы на тән мә се ле-
лер ді қа рас ты ру ке рек.

Жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы не гі зін де құ-
рыл ған то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы кар-
та ла рын да то пы рақ кон тур ла ры ның жер бе де рі 
құ ры лы мы кон тур ла ры мен өза ра бай ла ны сы 
нақ ты көр се ті ле ді, яғ ни то пы рақ кон тур ла ры да 
жер бе де рі құ ры лы мы ның кон тур ла ры сияқ ты 
бел гі лі бір пі шін ге ие бо ла ды. Жер бе де рі кон-
тур ла ры мен то пы рақ кон тур ла ры ара сын да мұн-
дай бай ла ныс бар еке нін өз уақы тын да В.В.  До-

ку чаев «нор мал», яғ ни суай рық то пы рақ та ры, 
«жан бауыр то пы рақ та ры», «нор мал бол ма ған 
то пы рақ тар», яғ ни ой паң дар дың то пы рақ та рын 
ажы ра та ды. В.В. До ку чаев бұл то пы рақ тар дың 
пай да бо лу ын да жер бе де рі нің рө лін жан-жақ ты 
ғы лы ми не гіз де дә лел де ген[4].

Аты рауда ғы то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры-
лы мын көр се ту үшін ал ды мен жер бе де рі плас-
ти ка сы кар та ла ры ның масш та бы үл кен рөл ат қа-
ра ды. Ірі то пог ра фиялық кар та лар (М 1:25 000) 
не гі зін де құ рыл ған ірі масш таб ты жер бе де рі 
плас ти ка сы кар та сын да (А.К. Ураз баев, 1983) 
жер бе де рі нің бар лық биік тік тер жә не ой паң 
жер лер көр се тіл ген бо ла ды, яғ ни ірі масш таб-
та ғы (М 1:25000) жер бе де рі плас ти ка сы кар та-
лар дың масш та бы ор та масш таб қа (М 1:100 000) 
кел ті ріл се де, жер бе де рі құ ры лы мы ірі масш-
таб та көр се тіл ген бар лық биік тік тер жә не ой паң 
жер лер дің на ғыз пі шін де рін сақ тап қа ла ды. Сон-
дық тан да, ор та масш таб ты (М 1:100 000) жер 
бе де рі плас ти ка сы кар та сы не гі зін де құ рыл ған 
то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы кар та сын да 
то пы рақ тип те рі нің ор на ла су тәр ті бі жер бе де-
рі құ ры лы мы тә різ ді «ағаш тә різ дес» құ ры лым-
ға ұқ сас. Яғ ни жер бе де рі нің «ағаш тә різ дес» 
биік тік пі шін де рін де «аф то морф ты» то пы рақ тар 
«ағаш тә різ дес» пі шін де ор на ла са ды. Кар та ның 
масш та бы қан ша ірі бол са, кон тур ла ры кі ші бол-
ған бар лық жер бе де рі жә не то пы рақ тар көр се-
тіл ген бо ла ды. Бұл жер де мы на ны ерек ше атап 
өту ке рек, ор та масш таб та ғы (М 1:100 000) то-
пог ра фиялық кар та лар да жер бе де рі плас ти ка сы 
кар та ла рын құ ру мүм кін емес. Се бе бі, аты рауы-
ның жер бе де рі те гіс бол ған дық тан бұл масш-
таб та ғы то пог ра фиялық кар та лар да го ри зон тал 
сы зық тар өте аз кез де се ді, яғ ни го ри зон тал сы-
зық тар аз кез дес кен дік тен бұл то пог ра фиялық 
кар та лар да жер бе де рі плас ти ка сы кар та сын құ-
ру мүм кін емес [6]. 

Әму да рияның қа зір гі аты рауы ның уа қыт ша 
құ рыл ған бар лық то пы рақ кар та ла ры ның масш-
та бы М 1:100000 не ме се одан да кі ші бол ған. Сон-
дық тан да бұл то пы рақ кар та ла рын да то пы рақ 
тип те рі нің жер бе де рі құ ры лы мы мен бай ла ны сы 
айт ар лық тай көр се тіл ме ген. Се бе бі ор та масш-
таб та ғы (М 1:100 000) то пог ра фиялық кар та лар-
дың өзін де го ри зон тал сы зық тар өте аз бо ла ды. 
Ірі масш таб та ғы (М 1:25 000) жер бе де рі плас ти-
ка сы кар та ла ры не гі зін де құ рыл ған ор та масш-
таб та ғы (М 1:100 000) жер бе де рі плас ти ка сы кар-
та ла рын да бар лық биік тік тер жә не ой паң жер лер 
өз де рі нің на ғыз пі шін де рін сақ тап қа ла ды [6].

Жер бе де рі плас ти ка сы зерт теуі не гі зін де 
жа зыл ған И.Н. Сте па нов тың(1986) «Әлем то пы-



ҚазҰУ Хабаршысы.  География сериясы. №1 (40) 2015232
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рақ та ры ның пі шін де рі» кі та бын да әлем де гі то-
пы рақ тип те рі жер бе де рі пі шін де рі тә різ ді өзі не 
тән пі шін дер ге ие бо луы айтыла ды. Ав тор дың 
жа зу ын ша, әр бір та би ғат зо на сын да жай ғас қан 
то пы рақ тип те рі нің пі шін де рі бас қа та би ғат зо-
на ла рын да кез де суі мүм кін емес, яғ ни бел гі лі 
бір зо на да жай ғас қан то пы рақ тип те рі пі шін де-
рі нің пай да бо лу ын да сол зо на да ғы бар лық та-
би ғи-геог ра фия лық жағ дайы ішін де жер бе де-
рі бір дә ре же лі рөл ат қа ра ды. Ав тор әлем де гі 
әртүр лі пі шін дер ге ие бол ған то пы рақ тип те рін 
зерт теу үшін сим мет рия ана ли зін ұсы на ды [7]. 
И.И.Шаф ра но вс кий өзі нің «Та би ғат та ғы сим-
мет рия» (1986) кі та бын да та би ғат та сим мет рия 
бар екен ді гін крис тал дар жә не ми не рал дар мы-
са лын да көр се те ді [8]. И.Н. Сте па нов то пы рақ 
та би ғат тың бір ком по нен ті бол ған ды ғы үшін 
бел гі лі бір пі шін дер ге ие бол ған то пы рақ тип те-
рі әлем бой ын ша та ра лу да сим мет рия заң ды лы-
ғы на ба ғы на ды де ген қо ры тын ды ға ке ле ді [7,8].

«То пы рақ тар кар тог ра фиясы» пә нін де ге-
не ра ли за ция проб ле ма сы ерек ше рөл ой най ды, 
яғ ни ірі масш таб та ғы то пы рақ кон тур ла ры ор та 
не ме се кі ші масш таб та ғы то пы рақ кар та ла рын да 
өзі нің кон тур ла рын сақ тап қа луы ке рек. Қа зір-
гі уа қыт та құ рыл ған то пы рақ кар та ла рын да ірі 
масш таб та ғы ұсақ кон тур лар ор та не ме се ұсақ 
масш таб қа ай нал дыр ған да бұл кон тур лар дың 
кей бі реуле рі мүл дем жоқ бо лып ке те ді. Жер бе-
де рі плас ти ка сы әді сін де ге не ра ли за ция проб ле-
ма сы на үл кен мән бе рі ле ді, яғ ни ірі масш таб та ғы 
то пы рақ кон тур ла ры ор та не ме се ұсақ масш таб-
қа ай нал ды рыл ған да бұл кон тур лар мін дет ті 
түр де сақ та ла ды. Се бе бі, әр бір то пы рақ кон тур-
ла ры жер бе де рі құ ры лы мы мен бай ла ныс ты бо-
лып, тек олар дың өл шем де рі өз ге ре ді [4,5,6,9]. 

Жер бе де рі плас ти ка сы әді сі не гі зін де құ рыл ған 
жер бе де рі құ ры лы мы жә не то пы рақ кар та ла рын-
да тек рель еф тің кей бір эле ме нт те рі кі ші рейтіліп 
жә не жал пы лан бай, бәл кім «жер бе де рі пі шін де-
рі» («ағаш тә різ дес» құ ры лым) кі ші рейтіле ді жә-
не жал пы ла на ды . Яғ ни ірі масш таб та ғы то пы рақ 
кон тур ла ры ор та не ме се ұсақ масш таб қа ай нал ды-
рыл ған да да ал ғаш қы то пы рақ кон тур ла ры ның пі-
шін де рі сақ та лып қа лы на ды.

Жер бе де рі жә не то пы рақ ты бі рік кен тә різ де 
кар та лас ты ру аты рау гео жүйеле рін де гі то пы рақ 
жа мыл ғы сы ның құ ры лы мын та би ғи түр де көр-
се ту үшін мүм кін дік жа сай ды, яғ ни аты раулар-
да ғы то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның пі-
шін де рі құм ды тер ри то риялар да ғы то пы рақ 
жа мыл ғы сы құ ры лы мы нан кес кі ні ерек ше ле ніп 
тұ ра ды. Құм ды тер ри то риялар дың жер бе де рі 
құ ры лы мы еш қа шан «ағаш тә різ дес» құ ры лым-

ға ие бол майды, яғ ни құм ды тер ри то риялар дың 
жер бе де рі құ ры лы мы «Сы зық тә різ дес» пі шін ге 
ие бо ла ды. Сон дық тан да, аты рау гео жүйеле рін-
де гі то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы кар та ла ры-
ның шарт ты бел гі ле рін оқы май тұ рып, то пы рақ 
тип те рі кон тур ла ры ның жер бе де рі құ ры лы мы-
мен бай ла ныс ты лы ғы ту ра лы бі лім ге ие бо лу 
мүм кін.

Қо ры тын ды

Жер бе де рі плас ти ка сы әді сі то пог ра фиялық 
кар та лар да ғы го ри зон тал дар кө ме гі мен жер бе-
де рі нің құ ры лы мы на жан-жақ ты са рап та ма 
жа сауға мүм кін дік бе ре ді. Яғ ни бұл әдіс тің үс-
тем ді гі, го ри зон тал дар кө ме гі мен ажы ра тыл ған 
биік тік тер жә не ой паң жер лер дің бай ла ны сы 
жер бе де рі құ ры лы мын құ рай ды. Жер бе де рі 
плас ти ка сы кар та сын да көр се тіл ген жер бе де рі 
құ ры лы мы то пы рақ та ну шы лар, ланд шафт та ну-
шы лар, гид ро геолог тар жа ғы нан не гіз гі кон тур 
деп қа был да нып, кейін өз де рі нің мә лі мет те рі не-
гі зін де түр лі та қы рып тық кар та лар құ ра ды.

Жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы не гі зін де то-
пы рақ кон тур ла рын көр се ту де то пы рақ тип те рі-
нің жер бе де рі эле ме нт те рі мен (биік тік тер, ой паң 
жер лер) бай ла ны сы на ерек ше мән бе рі ле ді, яғ ни 
аты рау жағ дайын да ар на бойы биік тік те рін де, 
бау рай ын да жә не ой паң жер лер де та рал ған то-
пы рақ тип те рі ажы ра ты ла ды. Ал ды мен жер бе-
де рі нің ең биік жер ле рін де та рал ған «ав то ном» 
то пы рақ тар, кейін ой паң жер лер де та рал ған то-
пы рақ тип те рі көр се ті ле ді. Бұл то пы рақ тип те рі 
көр се ті ліп бол ған нан кейін «жан бауыр» то пы-
рақ та ры көр се ті ле ді. Мы са лы, Әму да рия қа зір-
гі аты рауы ның суа рыл майт ын ау мақ та рын да ғы 
рель еф тің ең биік бө лік те рін де ша бын дық-та-
қыр то ғай жер бе де рі нің бау рай ын да ғы ша бын-
дық-та қыр то пы рақ тар та рал ған бол са, ең тө мен 
жер ле рін де ша бын ды, бат пақ-ша бын дық, бат-
пақ, сор лар дың әр түр лі түр ле рі та рал ған. Яғ ни, 
бел гі лі бір то пы рақ тип те рі нің жер бе де рі эле-
ме нт те рі мен бай ла ны сын көр се ту тек жер бе де рі 
плас ти ка сы кар та сы не гі зін де құ рыл ған то пы рақ 
жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның кар та сын да кө руі 
мүм кін.

То пы рақ кар та ла рын да ғы то пы рақ кон тур-
ла рын ге не ра ли за циялау үде рі сі нің са па сы ең 
ал ды мен жал пы лан ған то пы рақ кон тур ла ры ның 
ал ғаш қы то пы рақ кон тур ла ры мен ұқ сас ты ғы на 
қа рай бел гі ле не ді. Сон дық тан да ге не ра ли за-
ция про цес сін де ал ғаш қы то пы рақ кон тур ла рын 
мүм кін ді гін ше сақ тап қа лу ға әре кет жа са ла ды. 
Ге не ра ли за ция ке зе ңі нің са па лы бо луы тө мен-
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де гі жағ дай лар ға бай ла ныс ты: ірі масш таб ты 
жер бе де рі плас ти ка сы кар та сы ның са па сы на; 
ірі масш таб ты то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры-
лы мы ның кар та сы на, яғ ни бұл кар та да то пы рақ 
тип те рі нің жер бе де рі құ ры лы мы мен бай ла ны сы 
жан-жақ ты анық көр се ті ле ді [10,11]. 

Түр лі масш таб та ғы то пы рақ кар та ла ры на 
жүйелі са рап та ма жа сау, жер бе де рі плас ти ка сы 
әді сін қол дау, то пы рақ кон тур ла ры ше ка ра сы-
ның дұ рыс ты ғын, не гіз дел ге нін көр се те ді. Яғ ни, 
бұл жа ңа тип те гі то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы-
мы ның кар та ла ры бұ рын құ рыл ған бар лық то-
пы рақ кар та ла ры нан ерек ше ле не ді. Со ны мен, 
құ рыл ған то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның 
кар та ла ры со ны рас тайды, яғ ни Әму да рия қа-
зір гі аты рауын да ғы бар лық то пы рақ тип те рі нің 
жер бе де рі эле ме нт те рі (биік тік тер, ой паң жер-
лер) жә не кі ші аты раулар дың «ағаш тә різ дес» 

құ ры лы мы мен бі рі ге ді, яғ ни кі ші аты раулар 
«ағаш тә різ дес» құ ры лым да ғы әр бір эле ме нт тің 
(жо ғар ғы, ор та, тө мен) өзі не тән то пы рақ тип те-
рі бо ла ды. Ірі масш таб ты жер бе де рі плас ти ка сы 
кар та сын да көр се тіл ген жер бе де рі эле ме нт те рі 
(бік тік тер, ой паң жер лер) жә не «ағаш тә різ дес» 
құ ры лым ор та масш таб ты жер бе де рі плас ти ка-
сы кар та сын да да анық сақ та лып қа ла ды, яғ ни 
жер бе де рі нің же ке алын ған эле ме нт те рі емес, 
бәл кім «ағаш тә різ дес» құ ры лым кі ші рейтіле ді 
жә не жал пы ла на ды. Бұл өз ке зе гін де ірі масш-
таб ты то пы рақ жа мыл ғы сы құ ры лы мы ның кон-
тур ла рын ор та масш таб ты то пы рақ кар та ла рын-
да сақ та лып қа лу ға мүм кін дік бе ре ді. Яғ ни, жа ңа 
тип те гі то пы рақ жа мыл ғы сы ның құ ры лы мы кар-
та ла рын да то пы рақ тип те рі нің жер бе де рі оның 
құ ры лы мы мен бай ла ныс ты бол ған дық тан, оның 
өз ге ріс ке ұшы рауы анық көр се ті ле ді. 
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